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„Kolik r ůží lásky jste rozdala, to Bůh sám ví,

kolik trnů nevděku jste přijala, to Bůh sám ví,

kolik něhy, pohlazení jste rozdala, to ví jen Bůh,

kolik úderů lidského zla jste stržila, to ví jen Bůh,

kolik břemen druhých jste přenesla, to Bůh sám ví,

kolik křížů sebeobětování jste nesla, to Bůh sám ví,

kolik útěchy a naděje jste dodala, to ví jen Bůh,

kolik zklamání a smutku jste zažila, to ví jen Bůh.

Jen Bůh vám je láskou nekonečnou,

jen Bůh vám bude odměnou ustavičnou.“

Tuto báseň prý složila sama léčitelka a vychází z jejího života.

Práce je věnována všem, kteří na vzácnou léčitelku Boženu Kamenickou s úctou
a láskou vzpomínají.
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1. Úvod
Jsou lidé, kterým se staví pomníky a jejich jména mají trvalé místo v učebnicích dějepisu.

Někteří se jen „uměli narodit“ do správné rodiny, jiní namalovali slavný obraz, další vyhráli

bitvu nebo se stali úspěšnými atentátníky či vrahy. Umělci, vojevůdci, králové. Ale ti, kteří

celý nebo alespoň část života zasvětili pomoci lidem ve svém okolí od zdravotních problémů,

stojí tak trochu v pozadí dějin. Přesto, že každý vůdce lékaře či léčitele dříve či později určitě

potřeboval. U některých známe jména i podrobnosti, u jiných, přesto že se jejich činnost

v dobrém odrazila na mnoha životech, nikoli. V propadlišti dějin prostě občas mizí i lidé, kteří

ovlivnili, zlepšili a zachránili životy tisícům svých bližních.

Když jsem si vybíral vhodné téma pro svou bakalářskou práci a stále ho nemohl najít, mezi

mnoha jinými náměty mě napadlo i jedno jméno, Božena Kamenická. Záhadná postava, o

které jsem občas slýchával. Nějaký čas bydlela, stejně jako já, v obci Tymákov nedaleko

Plzně. Když jsem se dozvěděl, že právě kvůli ní je na budově dnešní mateřské školky nápis

Boženka a za svůj život jí vděčí můj strýc, měl jsem jasno.

Když jsem ovšem zjistil, jak málo informací se o ní dá nalézt, mé nadšení opadlo. Potkalo

ji totiž to samé, co ostatní osobnosti, které zemřely na pokraji internetového věku a nestihly se

zařadit mezi národní hrdiny. O jejím životě vzniklo jen pár novinových článků, a to i přesto,

že šlo ve své době o osobnost velmi známou a uznávanou. Pocítil jsem zde dluh, mezeru,

které jsem se rozhodl, alespoň částečně, zacelit. Ve své práci předkládám zpracování

životopisu a kriticky zanalyzované veškeré informace, které se mi podařilo o Boženě

Kamenické, jedné z našich nejznámějších léčitelek nejen 20. století, ale snad i českých dějin

vůbec, shromáždit.

Práce je rozdělena na tři části. V první kapitole se přímo Boženě Kamenické nevěnuji.

Cílem bylo stručně nastínit všeobecný úvod do historie lékařství a léčitelství. Hlavním

zdrojem poznatků pro tuto část byla kniha Dějiny lékařství v Českých zemích od Petra

Svobodného.1 Dalšími důležitými podklady, ze kterých jsem čerpal informace, byla kniha

1 SVOBODNÝ, Petr, HLAVÁČKOVÁ, Ludmila. Dějiny lékařství v českých zemích. Praha: Triton, 2004.
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Portera Roye Historie medicíny od starověku po současnost2 a online publikace Alternativní

medicína od Jiřího Heřta.3

Druhá část předkládané bakalářské práce představuje biografii Boženy Kamenické, třetí je

pak zaměřena na její způsoby léčení a recepty.

Cestu za informacemi o minulosti léčitelky jsem odstartoval v Radnickém muzeu, kde se

nachází expozice přímo věnovaná této regionálně významné osobnosti. Podstatou výstavy je

však pouze jedna vitrína, ve které jsou vystaveny artefakty spojené více či méně s Boženou

Kamenickou. Lihový kahan, brýle, parte, její fotografie a objemná Kniha díků, plná

děkovných dopisů a fotografií dětí, kterým léčitelka pomohla na svět. Velice ochotná paní

v radnickém muzeu mi poskytla kontakty na některé pamětníky a také první a zároveň jedinou

knihu, která se léčitelce alespoň na několika stranách věnuje, Čas senzibilů a léčitelů od Pavla

Chobotského.4

Díky rešerši v knihovně jsem brzy získal k dispozici valnou většinu článků, které o

léčitelce kdy vyšly. Nepříjemným překvapením bylo, že šlo z převážné většiny o krátké

novinové sloupky a vzpomínky. Když už se jednalo o delší příspěvek, většinou vycházel

v menších či větších obměnách stále dokola a zbylé články z něj notně čerpaly. Nejvíce jsem

využil asi nejznámějšího (a téměř jediného) publikovaného rozhovoru s Boženou

Kamenickou od Jiřího Kuchaře z roku 1994,5 článků Jany Kubíkové „Bába Kamenická“

z časopisu Instinkt6 a asi nejobsáhlejšího Léčivé bylinky mám v srdci, říkávala Božena

Kamenická, od Stanislava Kalibána.7

Protože jméno Stanislava Kalibána8 se objevilo i mezi pamětníky, které mi doporučili v

radnickém muzeu, vydal jsem se za ním do jeho plzeňského bytu. Po několika neúspěšných

pokusech jsem se konečně dozvonil a měl jsem možnost uskutečnit se starým ochotným

pánem rozhovor a tím získat množství podrobností. O základních událostech však mnoho

2 PORTER, Roy. Historie medicíny od starověku po současnost, Praha: Prostor, 2001.
3 HEŘT, Jiří. SYSIFOS KLUB ČESKÝCH SKEPTIKŮ. Alternativní medicína a léčitelství : Kritický

pohled [online]. Chomutov: SISYFOS, 2010 [cit. 2011-12-28]. Dostupné z WWW:
<http://www.sysifos.cz/files/Alternativni_medicina_Hert.pdf>.

4 CHOBOTSKÝ, Pavel. Čas senzibilů a léčitelů. Lysá nad Labem: Pěstitel, 1992.
5 KUCHAŘ, Jiří, HANKA, Zdeněk. „Moji cestu určil Bůh“. Regenerace. 1994. roč. 2, č. 12, s. 2 - 4.
6 KUBÍKOVÁ, Jana. „Bába Kamenická“. Instinkt. 2004, roč. 3, č. 35, s. 62 - 65.
7 KALIBÁN, Stanislav. Léčivé bylinky mám v srdci, říkávala Božena Kamenická. Plzeňský deník. 1998, roč. 7,
č. 182, s. 13.

8 Stanislav Kalibán, osmdesát šest let starý pán, žijící v Plzni. Boženu Kamenickou navštěvoval již od roku 1946,
nejprve jako pacient. Po čase se s ní spřátelil, často ji navštěvoval a několikrát vypomáhal v její ordinaci.
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jiného, než napsal do článku v novinách, nevypověděl. Půjčil mi však VHS kazety, které si

jako vzpomínku na paní Kamenickou s přáteli nahrál. Jde celkem o 11 kazet rozhovorů a

vyprávění Boženy Kamenické a jejích přátel. Nahrané úseky se ovšem často opakují, skutečně

jsem tak využil kazet asi polovinu. Pan Kalibán po našem rozhovoru jako „pohádkový

dědeček“ zmizel a znovu nalézt se mi ho už nepodařilo. Z kazet v práci často čerpám

v případech, kdy jsou v osudech léčitelky povážlivé mezery, nebo když sama Božena ve

vyprávění zmiňuje doposud neznámé okamžiky svého života. Léčitelka velice ctila pravdu,

zmiňuje to na kazetách i v rozhovorech s novináři. Chybné informace v jejím vyprávění,

pokud se tedy vyskytují, pramení z části z jiného pohledu na věc nebo z rozdílného pochopení

situace. Nikdy nejde o výmysly. Do své práce jsem zařadil i některé prorocké sny, vize

chcete-li, protože právě je považuji za důležité vodítko k pochopení osobnosti Boženy

Kamenické, její povahy a hluboké víry. Jakémukoli hodnocení jejích mimořádných

diagnostických a léčebných schopností se však vyhýbám, mým cílem je jen shromáždit a

kriticky interpretovat všechny dostupné informace o této zajímavé ženě.

Metody orální historie jsem nevyužil pouze při rozhovoru se Stanislavem Kalibánem, ale o

léčitelce jsem pohovořil také s jejími příbuznými, Evou Karlovou9 a Karlem Krutišem.10


[…]


To je dáno tím, že tento nesourodý celek, obsahující mnoho různých diagnostických a

léčebných metod vychází z filosoficko-náboženských principů, především taoismu a

konfucianismu. Mezi základní léčebné metody patří akupunktura, která bývá často

praktikována i samostatně, baňkování, masáže a dechová cvičení, bylinná léčba a duševní

relaxace. Základní pojmy tčM jsou energie čchi, princip Jin a Jang a učení o pěti elementech

(prvcích).

Uroskopie nebo Uromancie je určování diagnózy z moči. Našimi nejznámějšími

uroskopiky jsou Božena Kamenická a Jan Mikolášek. Jde o metodu starou, jejíž kořeny sahají

až k úplným počátkům léčitelství a lékařství, kterým se věnuji v jiné kapitole. Poměrně četné

je v dějinách medicíny např. použití moči k výplachu rány. Ve středověku byla uroskopie

považována za velmi cennou diagnostickou pomůcku. Pro vyšetření moči měli tehdejší lékaři

i speciální nádobu, tzv. „matulu“ připomínající tvarem lidské tělo. Ta se pak dělila na části,

odpovídající lidskému tělu. Na moči se posuzovalo množství, barva, sediment, vůně, chuť,

vločky, sraženiny, písek. Rozeznávalo se množství různých barev, např. bledá, vodnatá,

tmavá, červená, černá, a existovaly i vzorníky barev až s 24 odstíny. Úroveň, ve které se ve

sloupci moči v matule objevila sraženina nebo zákal, určovala orgán, který měl být nemocí

postižen.

Už v 16. století začalo být zřejmé, že popsaná diagnostika chorob podle moči je nedostačující.

Někdejší podrobné návody k vyšetřování moči se záhy staly minulostí. Dnes využívané

metody vyšetření jsou výhradně vědecké. Uromancie je v dnešní době považována za čiré

šarlatánství. Existuje ještě pojem urinoterapie (též uroterapie) což je tradiční léčebná metoda,

dosud rozšířená ve východoasijských státech, která používá lidskou moč k prevenci, terapii,

čištění střev i jako zkrášlovací prostředek. V Indii moč mnozí svatí mužové pijí jako léčebný

elixír už tisíce let. Zajímavostí je, že jednu z prvních knih227 zabývající se urinoterapií napsal

tlumočník Jiří Cingroš, který žil stejně jako B. Kamenická v Tymákově.

Vodoléčba (hydroterapie) se používala už v antice, ale středověk na ni zapomněl. Patří

mezi jednoduché přírodní metody, stejně jako léčba teplem a chladem. Jejím propagátorem

byl německý farář S. Kneipp, který navázal na dílo lékaře J. S. Hahna. Sebastian Kneipp se

narodil se 17. dubna 1821 ve švábské samotě Stefansried v Bavorsku, do chudé tkalcovské

rodiny. Chudoba a strádání v následujících letech mu však způsobilo velké zdravotní

problémy, když onemocněl těžkou plicní tuberkulózou. Z těžké nemoci se však vyléčil

ponořováním do ledových vod Dunaje a poté se pustil do zdokonalování léčby. V r. 1880 byl

ve Wőrishofenu dokonce otevřen první vodoléčebný ústav založený na jeho metodě.

Používaly se tam různé vodoléčebné procedury, ale nejznámější se stalo ranní běhání v

orosené trávě nebo ve sněhu - kneippování. Postupně svou metodu rozšířil o doporučení

životosprávy, pohybovou terapii a léčbu bylinami. Díky svým metodám se proslavil a do své

smrti vydal dvě knihy, které se navzájem doplňují: Léčení vodou a Jak žíti. Podobným

odvětvím je i balneologie, která se vyvinula na základě lidových a později léčitelských

zkušeností, ale zakladatelem jeho moderní podoby je Vincenz Priessnitz (1799-1851), žijící v

Gräfenbergu, dnešních Lázních Jeseník. Ten prosazoval nejen léčbu čistou horskou vodou, ale

také prací, čerstvým vzduchem a sluncem.

227 Jde o knihu Sám sobě doktorem. Benešov: Start, 1995.

Ukázka receptů Boženy Kamenické.
Zdroj: Soukromý archiv Stanislava Kalibána

Návod k užívání:

7-10 g bylinek vhodíte do 1/3 l studené vody, necháte přejít var, ne vařit, ponecháte 20 minut

louhovati.

Odvar užívejte 2x denně – ráno a večer před jídlem 1 hodinu. Některé recepty je možné

přisladit glukopurem dle chuti. Bylinky uskladňujte v krabici nebo hermeticky.

Směs Zlatobýlka

léčí: ledviny, prostatu, močový měchýř, uremii – záněty

složení: zlatobýl 20 (nebo Buco 10), heřmánek 7, přeslička 10, třezalka 10, šípek 20,

truskavec 20, řebříček 20, máta 15, fenykl 10

Směs Desítka

léčí: vysoký krevní tlak, oběh krevní, veškeré cévní choroby

složení: heřmánek 7, třezalka 15, řebříček 20, kozlík 15, máta 15, melisa 10, mateřídouška 15,

přeslička 10, šípek 15, srdečník 15, divizna 7, truskavec 20

Směs Věra

léčí: průjem, žloutenku, žlučník, játra, vředy, trmol, borubín v moči

složení: řepík 15, dobromysl 15, čekanka 15, šípek 15, máta 15, divizna 7, jitrocel 7,

truskavec 10, lomikámen 15, pýr 10

Dlouhověkost

Uklidňující čaj, který zpomaluje stárnutí

Možno užívat od 15 let do konce života. Nesladit.

anýz 7dkg

bezový květ 7 dkg

kozlík 10 dkg

mařinka vonná 10 dkg

melisa 10 dkg

plicník 10 dkg

řebříček 20 dkg

květ slezu 10 dkg

truskavec 20 dkg