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Martin Benedikt svou prací vyloženě překvapil. Nikdy bych si nepomyslela, že student, jenž

se během svého studia profiloval spíše jako flegmatik, který je vždy nad věcí a pro studium

udělá jen to, co je nezbytně nutné, věnuje tolik úsilí, tolik nadšení a tolik energie své

bakalářské práci. Martin Benedikt si pro svou kvalifikační práci vybral heuristicky náročné

téma přinášející mikrohistorickou sondu do dějin alternativní medicíny. V centru jeho zájmu

stála osobnost lidové léčitelky Boženy Kamenické, jež svým „lékařským uměním“ proslula

daleko za hranicemi radnického regionu, v němž působila. Jak jsem již naznačila, zpracování

tohoto tématu bylo náročné především ve fázi heuristiky, jelikož nejsou k dispozici téměř

žádné relevantní prameny. Stěžejním zdrojem se stala orální svědectví pamětníků, jejichž

interpretace vyžadovala značný kritický přístup. V období shromažďování výpovědí jsem

Martina vyloženě obdivovala, neboť si prošel trnitou cestou, kterou mnohdy metody orální

historie badateli připraví. Nenechal se odradit neúspěšným zvoněním u dveří bytů narátorů,

ani hodinami někdy až sektářského vyprávění. Od Stanislava Kalibána, bývalého

spolupracovníka „Báby radnické“ se podařilo získat celkem 11 VHS kazet, na kterých je

zaznamenáno vyprávění Boženy Kamenické a jejích přátel. Ve výsledku byla heuristika

poměrně úspěšná a Martin nashromáždil relativně široké množství materiálů. V tuto chvíli

před ním stál ale další metodický oříšek: kriticky informační zdroje zanalyzovat a

s potřebným objektivním nadhledem interpretovat. Musím přiznat, že jsem měla obavu, jak se

Martinovi podaří s prameny vypořádat. A opět jsem byla velice mile překvapená. Ve výsledku

zformoval velice vydařenou biografii známé léčitelky, zpochybnil či vyvrátil některá mylná

tvrzení, jež se o Boženě Kamenické tradují, s kritickým nadhledem zachytil nejvýznamnější

okamžiky v jejím životě a prezentoval její způsoby léčení, které do Radnic přiváděly desítky

„pacientů“.

Kromě života a způsobů léčby Boženy Kamenické práce obsahuje obecný úvod představující

stručný exkurz do historie lékařství a léčitelství.

Z formálního hlediska dosahuje předkládaná bakalářská práce stejně vysoké úrovně jako její

obsahová stránka, zahrnuje řádně vedený poznámkový aparát, jenž obsahuje potřebné

vysvětlivky a jednotné citace na prameny a literaturu. K dobrému dojmu přispívají také

funkčně zvolené a kvalitně zpracované přílohy.

Martin Benedikt svou bakalářskou prací prokázal, že si během studia v dostatečné míře

osvojil zásady historického řemesla, které úspěšně aplikoval v praxi. Vážím si především jeho

nadšení, se kterým k tématu přistupoval, energie vynaložené na shromažďování materiálů a

schopnosti vytěžit adekvátní informace z interpretačně náročných pramenů.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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